MINISTERUL MEDIULUL,
\PELOR SI PADURILOR

oo AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

_]‘ - |
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 50 din data de 29.04.2024

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de U.A.T. TISAU prin

primar Mihai Cristian lonel, cu sediul/domiciliul in comuna Tisau, sat |zvoranu, judetul Buzau,
inregistrata la Agentia pentru Protectia Mediului Buzdu cu nr. 982 din 19.01.2022, in baza Legii nr.
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si a
0.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a
florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu
[...]
cu apa, se vor rebransa cu conducta din PEHD Pn10 De25 mm si camine de bransament complet
echipate.

Caminele de apometru vor fi realizate din PE si se vor amplasa in exteriorul proprietatilor, de
preferat in spatiul verde. Caminul de contorizare suprateran, cu dimensiunile | x L x H = 260 x 360 x
800 mm cu posibilitate de reglare 100 mm, construit din PP, monobloc, fiind destinat contoarelor
de apa potabila Dn 150 mm cu lungimea acestuia de 110 - 115 mm, preechipat sau cu sistem de
citire la distanta. Corpul trebuie sa fie reciclabil.

Pentru a se putea face citirea apometrelor se va monta la sediul primariei o trusi de citire radio,
licenta software si PC.

Sistemul de canalizare: scopul este colectarea apelor uzate menajere din comuna Tisau, satele:
Strezeni, Tisau, Padureni, Hales, Izvoru, Valea Salciilor si Grajdana, pe o lungime de cca. 31 820 m
(retea gravitationald), 4 945 ml (retea sub presiune) si tratarea acestora in statia de epurare
proiectata.

Canalizarea propusa este de tip menajer, apele meteorice fiind preluate in continuare prin san;ur'.
si rigole stradale si conduse spre vaile de pe teritoriul comunei.

Apele uzate colectate de pe intregul teritoriu al comunei, ajung in statia de epurare, propusa a se
amplasa in partea de sud a localitatii Grajdana.

Obiectele principale ale sistemului de canalizare proiectat sunt reprezentate de retelele de
canalizare, statiile de pompare ape uzate - SPAU - cu conductele de refulare aferente si statia de
epurare ape uzate.

Reteaua de canalizare propusa pentru satele luate in calcul, are urmatoarele caracteristici:

- Statie de Epurare Ape Uzate 1 buc;

- Conducta de canalizare gravitationala din PVC-KG Dn 250-315 mm L = 31 820 m;

- Conducta sub presiune de la SPAU din PEHD Pn 10 De 50-200 mm L = 4 945 m;

- Statii de Pompare Ape Uzate 19 buc;

- Statie de Pompare Ape Curate 1 buc;

- Racorduri canalizare: 1 688 buc;

- Bransamente noi: 1 689 buc;

- Subtraversari 92 buc.

Reteaua de canalizare menajera prezinta: apele uzate menajere colectate din comuna Tisau,
ajung in statia de pompare ape uzate proiectata SPAU 19. De aici, apele uzate sunt pompate printr.
o conducta de refulare proiectata PEID De 200 mm direct in statia de epurare.

Deoarece comuna Tisau este strabatutd de drumurile judetene DJ100H si DJ 203G, pentru
racordarea fiecarui imobil de pe aceste strazi, s-a prevazut amplasarea pe ambele parti ale
drumurilor, a colectorului de canalizare.

Se vor realiza urmatoarele statii de pompare:

Q Conducta |Diametru Cota [Cota radi(-:-r[}N
Nr. |Denumire Hp  [PEHD conducta PEHDteren |conducta .
crt. [SPAU H)’,tsa]‘ [mCA] [Refulare  [(REFULARE)  [SPAU [intrare infgﬁt‘ﬂ'p capRe
[m] [mm] [m] SPAU [m]

1 SPAU1 1.00 .00 30 50.00 236.96 1235.46 250 Carosabil
2 SPAU2 .00 [17.00 55 63.00 224.08 222.18 250 Carosabil
3 SPAU3 [B.00 [16.00 525 75.00 224.28 221.88 250 Carosabil
4 SPAU4 .00 [18.00 285 110.00 213.92 211.92 250 Carosabil
5 BSPAUS5 7.00 6.00 50 125.00 210.00 207.90 250 Carosabil
6 SPAU6 [7.00 [12.00 [130 125.00 209.51 207.51 250 Carosabil
7 SPAU7 P.00 B8.00 [70 140.00 200.02 [198.52 250 ACarosabil
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU Pagind 2 dif 16

-

Adresa Str. Sfantul Sava de la Buzdu, Nr. 3, Cod postal 120018, Buzau. / : "-t'x:&,
Tel.: +40238 413 117 | +40238 719 693 Fax: +40238 414 551 e-mail: office@apmbz.anpm.ro  website: r'.rtj\\‘_é_'i‘!qirr11i*7._;yj;;}'gg_|.-

['Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




(" e D MINISTERUL MEDIULUL _ AGENTIA NATIONALA PENTRU
A s APELOR SI PADURILOR PROTECTIA MEDIULUI
AR :

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

8 [SPAUS8 (10.00 [13.00 350 140.00 197.18 [194.18 250 Carosabil
9 SPAU9 [12.00 (14.00 280 140.00 194.72 [192.52 250 Carosabil
10 SPAU 10 [13.00 [18.00 365 140.00 188.03 [186.03 250 Carosabil |
11 SPAU 11 [14.00 10.00 85 140.00 188.92 [186.62 250 Carosabil
12 SPAU 12 [19.00 [14.00 [100 140.00 182.06 [178.56 250 Carosabil
13 SPAU 13 [21.00 16.00 445 180.00 176.50 [174.50 250 Carosabil
14 SPAU 14 [23.00 [16.50 [755 180.00 170.81 [168.41 315 Carosabil
15 SPAU 15 [24.00 [16.00 505 180.00 174.18 171.98 315 Carosabil
16 SPAU 16 [25.00 8.00 (30 180.00 169.37 [168.37 315 Carosabil
17 SPAU 17 [27.00 16.00 330 180.00 165.60 [162.50 315 Carosabil
18 SPAU 18 [2.00 (16.00 520 63.00 165.77 [163.87 250 Carosabil
19 SPAU 19 [30.00 8.00 [10 200.00 154.21 (152.21 315 Carosabil
0 SPAU 20 [30.00 [10.00 25 200.00 154.00 [152.00 315 Carosabil

. Statiile de pompare se vor monta in camine din beton prefabricat, de tip circular:
. b . : . ICota intrare
®ext bazin®int bazinHint bazinHext bazin|Htotal bazin

SPAU [mm] [mm] [mm] (] [mm] Fr?-'?d adm. [Platforma

SPAU 1 2040 1800 2800 3000 3180 -1.50 NU

SPAU 2 2040 1800 3200 3400 3580 -1.90 NU

SPAU 3 2040 1800 3700 3900 4080 -2.40 NU

SPAU 4 2040 1800 3300 3500 3680 -2.00 NU

SPAU 5 2040 1800 3400 3600 3780 -2.10 NU

SPAU 6 2040 1800 3300 3500 3680 -2.00 NU

SPAU 7 2040 1800 2800 3000 3180 -1.50 NU

SPAU 8 2040 1800 4300 4500 4680 -3.00 DA

SPAU 9 2040 1800 3500 3700 3880 -2.20 NU

SPAU 10 2540 2300 3300 3500 3680 -2.00 NU

SPAU 11 2040 1800 3600 3800 3980 -2.30 NU

SPAU 12 2540 2300 5000 5200 5380 -3.50 DA

SPAU 13 2540 2300 3500 3700 3880 -2.00 NU

SPAU 14 2540 2300 3900 4100 4280 -2.40 DA

SPAU 15 2540 2300 3700 3900 4080 -2.20 NU

SPAU 16 2540 2300 2500 2700 2880 -1.00 NU

SPAU 17 2540 2300 4600 4800 4980 -3.10 DA

SPAU 18 2040 1800 3200 3400 3580 -1.90 NU

SPAU 19 2540 2300 3500 3700 3880 -2.00 NU

SPAU 20 2540 2300 3500 3700 3880 -2.00 NU

Dimensionarea retelei de canalizare
Debitele de dimensionare si verificare au fost calculate conf. STAS 1343-1/2006, SR 4163-2.

Quz zi max Quz zi med Quz or max Quz or min
(mc/zi) (mc/zi) (mc/zi) (mc/zi)
920,19 707,84 111,96 3,83
(L/s) (L/s) (L/s) (L/s)
10,65 8,19 31,10 1,07
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU Pagina 3 51fca1ér— ':-3'«'.':_' ..
Adresa Str. Sfantul Sava de la Buziu, Nr. 3, Cod postal 120018, Buzau, :I /:’* ‘L I'-'"

Tel.: +40238 413 117 | +40238 719 693 Fax: +40238 414 551 e-mail: office@apmbz.anpm.ro website: h‘n‘j';_:-?s‘__’;_y_ﬁrgg-}@puu

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




MINISTERUL MEDIULUI
APELOR SI PADURILOR

AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

Diametrele interioare:

Tip conducta, Diametru interior I[_:‘T]gine conducta
PVC-SN8, Dn 250 mm 29,143.00
PVC-SN8, Dn 315 mm 2,677.00

Sunt propuse un numar total de 1 016 buc camine de vizitare din beton prefabricat cu forma
circulara, Di = 1000 mm si Hmed = 2500 mm. Adancimea minima la care s-a pozat reteaua de
canalizare este de 1,50 m, iar adancime maxima 5.00 m doar pe o portiune relativ mica a retelei de
canalizare.

Statia de epurare a apei uzate

Amplasamentul statiei de epurare este propus in localitatea Grajdana, in partea de sud,
sud-est, la o distanta de aproximativ 250m fata de ultima casa, conform ridicarilor topografice.

Apa epurata se va deversa in paraul Niscov, aflat in imediata apropiere a amplasamentulu’
propus.

Inainte de intrarea in statia de epurare, apa uzata ajunge intr-o statie de pompare (SPAU19)
si de acolo, prin pompare, in prima treapta de epurare din interiorul statiei.

Avand in vedere configuratia statiei de epurare, care este o statie de epurare modulari si
prefabricata, epurata se va deversa in emisar, prin pompare (SPAU 20).

La punctul de deversare a apei epurate, in paraul Niscov, se va amenaja o gura de
descarcare.

Descrierea statie de epurare propusa:

Procesul de epurare cuprinde epurarea mecano-biologic cu biomasa in suspensie, aerata cu
bule fine, cu functionare secventiala cu nivel constant si curgere continua.

Statia de epurare SBC 6600 PE - 2 linii, este echipata si cu sistem de precipitare a fosforului.
Date tehnice:

- Statia este dimensionata astfel: Qzi med= 707,84 mc/zi, Qzi max= 920,19 mc/zi;

- Sursa de energie electrica : 400 V;

- Functionare: automata;

- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002;

- Materiale: bazin din beton + echipamente din inox. .

Reactorul biologic este format din doua linii biologice. Din compartimentul de indepartare
fosfor, apele uzate ajung intr-o zona de aerare cu namol activat conectata hidraulic cu doud zone
ce realizeaza ciclic recircularea namolului, amestecul namolului, sedimentarea si evacuarea apei
epurate. In procesul biologic au loc procese de oxidare- nitrificare, denitrificare, indepartarea bio-
chimica a fosforului si sedimentare.

Admisia continua a influentului, mareste capacitatea procesului de epurare de a face fata
debitelor de varf care sunt distribuite in intregul proces biologic al statiei de epurare.
Caracteristicile efluentului la iesirea din statia de epurare

Echipamentele tehnologice sunt montate in bazin de beton, inaltimea coloanei de apa fiind
de 5 m.

Statia de epurare este alcatuitd din urmdtoarele componente:

- Epurare mecanica fina realizata cu echipament integrat de pre-epurare mecanica;
- Echipament integrat de sitare-deznisipare-indepartare grasimi;

- Compartimente de precipitare fosfor P;

- 2 Compartimente de aerare AIR;

- 4 Compartimente de sedimentare/recirculare RMSE;

- Suflante de aer;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU Pagind "dz? O\ ¢
Adresa Str. Sfantul Sava de la Buziu, Nr. 3, Cod postal 120018, Buzau. L2 Q""Z‘\
Tel.: +40238 413 117 | +40238 719 693 Fax: +40238 414 551 e-mail: office@apmbz.anpm.ro  website’ Nty / /apmbzeanpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




: . AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

MINISTERUL MEDIULUL
APELOR SI PADURILOR

- Sistem de aerare controlat cu sonde de oxigen in bazinul de aerare AIR;
- Sistem de aerare cu bule medii in depozitul de namol ST;

- Instalatie de dozare precipitat;

- Pompa submersibila evacuare namol in exces;

- Instalatie pentru deshidratarea namolului C3;

- Debitmetru inductiv;

- Debitmetru Parshall;

- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu;

- Sistem de electrovane pentru distributia aerului in procesul biologic al statiei de epurare;
- Sistem de electrovane evacuare efluent epurat;

- Sistem de monitorizare, control si vizualizare date tip SCADA.

La evacuarea efluentului in paraul Niscov, limitele maxime ale indicatorilor de calitate se
vor incadra in urmatoarele limite maxime :

tci:t Indicatorii de calitate \[;:]l;ﬂ] admisetl:t.' Indicatorii de calitate \[./;l:frli] AGmUEE
1. | pH 6,5-8,5 8. | Azotati( NO3) 37

2. Materii in suspensie | 35 9. | Fosfor total 2

3. | CBOs 25 10. | Substante extractibile | 20

4. | CCO -Cr 125 11. | Detergenti sintetici 0,5

5. | Azot total 15 i i i

e : 12. :reazcllt:u: filtrabil la 105 2000

7. | Azotiti (NOz) 2 13. | Fenoli 0,3

Ceilalti indicatorii de calitate a apelor uzate evacuate, nenominalizati, se vor incadra in
valorile limita admisibile prevazute prin NTPA 001/2002 din H.G. nr. 188/2002 cu modificarile si
completarile ulterioare.

Avand in vedere ca paraul Niscov este cu secare anuala, statia de epurare va fi prevazuta
cu un bazin tampon, unde se va verifica incadrarea concentratiilor indicatorilor de calitate in
limitele maxime admise prin NTPA 001/2002 din H.G. nr. 188/2002 cu modificarile si completarile
ulterioare.

In situatia in care, indicatorii de calitate nu se incadreaza in limitele maxime avizate, apele
uzate epurate se vor reintroduce in fluxul tehnologic al statiei de epurare.

Debitul de apa epurat va fi monitorizat cu ajutorul unui debitmetru Parshall.

Organizarea de santier
Organizarea de santier (grupul social) se va amplasa intr-o zona de comun acord cu

beneficiarul, fiind asigurate caile de acces, sursele de apa si energie electrica pentru necesitatile
santierului.
- Alimentarea cu apa:

Alimentarea cu apa in scop potabil va fi asigurata din reteaua comunala sau de la societati
specializate.
- Evacuarea apelor uzate menajere:

Apele uzate menajere provenite de la organizarea de santier vor fi colectate in toalete

ecologice asigurate de catre antreprenorul lucrarii. Aceste toalete vor fi vidanjate periodic sau ori

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU Pagini '_,i_di_ru-'is'“ e .

Adresa Str. Sfantul Sava de la Buzdu, Nr. 3, Cod postal 120018, Buzau. ( : (1 / /¢ ‘-"E -
Tel.: +40238 413 117 | +40238 719 693 Fax: +40238 414 551 e-mail: office@apmbz.anpm.ro website: \itkp: //apiBzanpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




MINISTERUL MEDIULUL,
APELOR SI PADURILOR

. AGENTIA NATIONALA PENTRL
PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

de cate ori este necesar, de catre firma care le va pune la dispozitie, cu transportarea apei
vidanjate intr-o statie de epurare autorizata.

ZONE CU RESTRICTII/INTERDICTII DE CONSTRUIRE
Nu se vor executa constructii (cladiri, instalatii de orice fel, imprejmuiri, anexe, etc. ) in
zonele de protectie:
- ale surselor si sistemelor de alimentare cu apa conform H.G. nr. 930/2005:
- ale cursurilor de apa conform Legii apelor nr. 107/1996, cu modlﬁcanle si completarile
ulterioare;
- zonele inundabile ale cursurilor de apa conform Legii apelor nr. 107/1996, cu modificarile si
completarile ulterioare;
in aceste zone, se va impune interdictie de construire.
Alimentarea cu combustibili a mijloacelor de transport utilizate pentru aprovizionare cu materie
prima cat si a celor pentru livrarea produselor nu se realizeaza pe amplasament. Combustibilul
mijloacelor de transport se achizitioneaza din statiile de distributie carburanti, prin alimentare
directa. .
Alimentarea cu energie electrica a obiectivului se va realiza prin bransament la reteaua LEA din
zona (daca este cazul);
Alimentarea cu apa: din reteaua de distributie apa a comunei;
Energia termica: nu este cazul.
Canalizarea menajera: toalete ecologice cu vidanjare de catre o societate autorizata in preularea
lor cu descarcare intr-o statie de euprare;
Coordonatele geografice ale amplasamentului prorectulur, care sunt prezentate sub forma
de vector in format digital cu referintd geograficd, in sistem de proiectie nationala Stereo
1970:
- Coordonatele STEREO 70 aproximative ale forajului propus sunt urmatoarele:
6194274 409004,8
6194275 4089977
6194225 409007
6194232 4090077
619420,9 409006
619417,9 4090026
619418,1 4089999

Justificarea necesitatii proiectului. .
In prezent, comuna Tisau nu beneficiaza de un sistem centralizat de canalizare a apelor uzate
menajere. Evacuarea apelor uzate menajere se face in fose septice, care nu sunt executate in
conformitate cu legislatia in vigoare. Astfel, se contamineaza panza freaticd din zona iar
disconfortul este sporit.

Datorita dezvoltarii zonei, a devenit necesara implementarea unui sistem centralizat de canalizare
menajera care sa cuprinda consumatorii casnici, institutiile publice, precum si microinteprinderile
din localitatile Strezeni, Tisau, Padureni, Hales, Izvoru, Valea Salciilor si Grajdana, localitati vizate
in prezenta investitie.

De asemena, in prezent comuna Tisau beneficiaza de un sistem de alimentare cu apa format din
captare, conducte de aductiune, tratare, inmagazinare si distributie a apei catre consumatori.
Aceasta investitie raspunde necesitatilor de infiintare a retelei de canalizare ce se incadreaza in
parametrii normali pentru consum, solutia fiind realizarea conductelor si a caminelor de canalizare,
a racordurile la consumatori, a statiei de epurare si a statiilor de pompare a apelor uzate, precum
si camine de bransament echipate cu contor cu transmitere a datelor la distanl;é

Dezvoltarea economica-sociala durabila a unei comunitati depinde in mare masura de nivelul
echiparii edilitare a acesteia, de asigurarea tuturor utlhtatﬂor necesare desfasuram in condml

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU Pagina 6 pfn
Adresa Str. Sfantul Sava de la Buz&u, Nr. 3, Cod postal 120018, Buzau. vL Ml
Tel.: +40238 413 117 | +40238 719 693 Fax: +40238 414 551 e-mail: office@apmbz.anpm.ro  website: fi

Elhdf)l']lb"‘ angm ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




MINISTERUL MEDIULUL,